
実質収支に関する調書 (単位：円)

歳入歳出決算額

歳入 歳出 (単位：円)

金 額 科　　　目 金 額

4,130,865,130 議 会 費 117,237,302

94,384,000 総 務 費 1,903,360,733

12,173,000 民 生 費 4,161,313,087

38,591,000 衛 生 費 1,155,464,039

38,183,000 労 働 費 16,964,000

570,674,000 農 林 水 産 業 費 121,802,670

19,570,000 商 工 費 36,160,701

25,097,000 土 木 費 511,209,317

1,649,147,000 消 防 費 439,059,090

3,703,000 教 育 費 1,544,462,349

398,034,850 災 害 復 旧 費 0

277,657,968 公 債 費 776,178,357

2,163,114,197 諸 支 出 金 353,941,446

891,463,167

18,864,209

1,565,000

0

452,353,395

124,221,778

729,800,000

11,639,461,694 歳　出　合　計 11,137,153,091

0.71

4.4

82.4

6,781,670

3.4

2.1

標準財政規模(千円)

公 債 費 比 率 ( 参 考 )

起債制限比率(参考)

11,639,461,694

11,137,153,091

502,308,603

18,500,000

136,688,000

0

155,188,000

347,120,603

34,700,000

町 債

歳　入　合　計

財 政 力 指 数

実 質 公 債 費 比 率

経 常 収 支 比 率

財 産 収 入

寄 付 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

交通安全対策特別交付金

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

株式等譲渡所得割交付金

地 方 消 費 税 交 付 金

自 動 車 取 得 税 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

科　　　目

町 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

実 質 収 支 額

実質収支のうち地方自治法第233条の2の規定による基金繰入額

区　　　　　　分 金　    　　　　額

藍住町 一般会計 平成２９年度決算

翌 年 度 へ
繰 越 す べ き
財 源

歳 入 総 額

歳 出 総 額

歳 入 歳 出 差 引 額

(1)継続費逓次繰越額

(2)繰越明許費繰越額

(3)事故繰越し繰越額

計



(単位：千円)

区分　　　　　             年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度

町 税 3,955,872 4,041,002 4,018,406 4,027,477 4,130,865

地 方 譲 与 税 94,601 85,015 89,024 94,284 94,384

利 子 割 交 付 金 13,215 10,361 10,210 4,256 12,173

配 当 割 交 付 金 29,246 54,318 44,566 30,812 38,591

株式等譲 渡 所 得 割 交 付 金 90,595 34,430 43,474 19,130 38,183

地 方 消 費 税 交 付 金 262,069 324,555 573,913 543,813 570,674

特 別 地 方 消 費 税 交 付 金 0 0 0 0 0

軽油取引税・自動車取得税交付金 19,290 7,691 12,377 15,132 19,570

地 方 特 例 交 付 金 20,846 21,704 21,174 22,318 25,097

地 方 交 付 税 1,614,959 1,663,292 1,715,493 1,684,106 1,649,147

交通安全 対 策 特 別 交 付 金 4,403 3,651 3,767 3,743 3,703

分 担 金 ・ 負 担 金 344,225 360,662 370,333 382,628 398,035

使 用 料 ・ 手 数 料 283,309 292,943 274,189 281,678 277,658

国 庫 支 出 金 1,109,694 1,246,686 1,333,794 1,334,666 2,163,114

県 支 出 金 664,766 813,420 764,621 882,723 891,463

財 産 収 入 21,292 17,451 166,933 16,479 18,864

寄 付 金 988 783 920 1,450 1,565

繰 入 金 26,700 60,000 103,457 69,000 0

繰 越 金 627,295 338,019 310,601 364,474 452,353

諸 収 入 108,963 109,503 145,070 109,065 124,222

地 方 債 1,231,005 609,247 716,135 628,569 729,800

歳 入 合 計 10,523,333 10,094,733 10,718,457 10,515,803 11,639,461

(単位：千円)

区分　　　　　             年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度

人 件 費 1,862,282 1,971,429 1,899,861 1,728,636 1,686,989

物 件 費 2,087,743 2,386,684 1,936,641 1,859,427 2,040,574

維 持 補 修 費 46,678 29,287 54,608 59,786 99,875

扶 助 費 1,515,470 1,688,085 2,112,279 2,297,575 2,405,253

補 助 費 等 747,520 797,634 839,709 851,642 864,129

普 通 建 設 事 業 費 1,546,796 792,930 899,807 789,546 1,678,196

災 害 復 旧 費 0 0 0 0 0

公 債 費 876,147 771,130 729,260 818,520 776,178

積 立 金 448,295 278,700 749,542 476,840 377,848

投 資 及 び 出 資 金 0 0 0 0 0

貸 付 金 648 744 408 330 330

繰 出 金 1,023,735 1,044,509 1,112,368 1,147,448 1,207,781

歳 出 合 計 10,155,314 9,761,132 10,334,483 10,029,750 11,137,153

年　度　別　歳　入　の　状　況

年　度　別　歳　出　の　状　況



現在高の状況

２８年度末 ２９年度 ２９年度末

差引現在高 借 入 額 元　　金 利　　子 計 特定財源 一般財源等 差引現在高

1 公 共 事 業 等 債 195,407 27,995 1,815 29,810 29,810 167,412

2 一 般 単 独 事 業 債 553,851 239,800 103,787 8,949 112,736 112,736 689,864

　 う ち 地 域 総 合 整 備 事 業

3 公 営 住 宅 事 業 債 23,135 7,724 986 8,710 8,710 15,411

4 (旧)緊急防災・減災事業債 598,968 27,553 7,961 35,514 35,514 571,415

5 全 国 防 災 事 業 債 83,033 4,155 460 4,615 4,615 78,878

6 教育・福祉施設等整備事業債 1,495,510 90,000 207,417 12,143 219,560 219,560 1,378,093

うち学校教育施設等整備事業債 1,396,513 90,000 145,181 11,305 156,486 156,486 1,341,332

うち一般廃棄物処理事業債 91,297 60,696 838 61,534 61,534 30,601

うち一般補助施設整備等事業債 7,700 1,540 1,540 1,540 6,160

7 災 害 復 旧 事 業 債 7,835 867 8 875 875 6,968

8 厚 生 福 祉 施 設 整 備 債 121,075 23,355 2,075 25,430 25,430 97,720

9 地 域 改 善 対 策 事 業 債

10 財 源 対 策 債 59,408 13,549 929 14,478 14,478 45,859

11 臨 時 財 政 特 例 債

12 公 共 事 業 等 臨 時 特 例 債

13 減 税 補 て ん 債 53,619 15,858 321 16,179 16,179 37,761

14 臨 時 税 収 補 て ん 債 9,612 9,612 144 9,756 9,756

15 臨 時 財 政 対 策 債 4,867,213 400,000 265,970 30,737 296,707 296,707 5,001,243

16 調 整 債

17 そ の 他

18 県 貸 付 金 14,460 1,808 1,808 1,808 12,652

19 特 定 資 金 公 共 事 業 債

8,083,126 729,800 709,650 66,528 776,178 1,808 774,370 8,103,276

借入先別利率別現在高の状況

２８年度 ２９年度 ２９年度 差　　引

現 在 高 借 入 額 償還元金 現 在 高 1.5％以下 3％以下 5％以下 5％超

1 政 府 資 金 4,339,040 333,547 408,095 4,264,492 3,811,806 436,712 595 15,379

(1) 財 政 融 資 資 金 3,718,766 333,547 321,988 3,730,325 3,436,750 278,196 15,379

(2) 旧 郵 貯 公 社 資 金 620,274 86,107 534,167 375,056 158,516 595

2 地 方 公 共 団 体 金 融 機 構 2,752,953 156,453 179,488 2,729,918 2,455,363 274,555

3 市 中 銀 行 959,073 119,002 840,071 840,071

4 そ の 他 の 金 融 機 関 239,800 239,800 239,800

5 共 済 等 17,600 1,257 16,343 16,343

6 そ の 他 14,460 1,808 12,652 12,652

7 特 定 資 金

8,083,126 729,800 709,650 8,103,276 7,376,035 711,267 595 15,379

地　　方　　債　　の　　状　　況

合　　計

合　　計

利　　率　　別　　内　　訳
借　　入　　先

(単位：千円)

(単位：千円)

左　の　財　源
区　　　　　分

２９年度元利償還金



(単位：円)

前年度末現在高 当年度中増減額 決算年度末残高

財 政 調 整 基 金 808,903,000 33,700,000 842,603,000

減 債 基 金 292,811,000 60,000,000 352,811,000

事業特定目的基金 3,764,232,166 293,935,046 4,058,167,212

退 職 手 当 積 立 金 208,394,687 25,728,000 234,122,687

計 5,074,340,853 413,363,046 5,487,703,899

土 地 開 発 基 金 28,459,074 6,400 28,465,474

その他定額運用基金 260,000,000 0 260,000,000

計 288,459,074 6,400 288,465,474

区　　　　分

積
　
立

定
額
運
用

基　金　の　状　況


